Дело № 5-5/36/2021
УИД 91MS0036-01-2020-001261-31

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

19 января 2021 года

                                                       г.Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров Алхаз Пилялович, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, 84, зал № 2, дело об административном правонарушении по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ в отношении председателя Светловского сельского совета – главы администрации Светловского сельского поселения Рябец ЕН, *** г.р., уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

У С Т А Н О В И Л:

18 декабря 2020 г. в отношении председателя Светловского сельского совета – главы администрации Светловского сельского поселения Рябец Е.Н. составлен протокол № 14/2020/86 об административном правонарушении, согласно которому он не выполнил в срок до 10.12.2020 г. законное предписание органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, - Отделения надзорной деятельности по городу Джанкою и Джанкойскому району Управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Республике Крым №36/1/9 об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара от 13.08.2019 г., а именно в срок до 10.12.2020 г. в нарушение Федерального закона от 21 декабря 1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности» не устранил нарушения обязательных требований пожарной безопасности, выявленные в ходе проверки, за что предусмотрена ответственность ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.
Рябец Е.Н. в судебное заседание не явился, извещён надлежащим образом, в письменном заявлении просил рассмотреть дело в его отсутствие, с протоколом согласен, вину в совершении правонарушения признает.
Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.

Объектом данного административного правонарушения является установленный законом порядок управления, и в частности в сфере федерального государственного пожарного надзора.
Объективная сторона состава данного административного правонарушения заключается в невыполнении виновным лицом в установленный законом срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.

Субъектами данного административного правонарушения выступают граждане, индивидуальные предприниматели, которые несут административную ответственность как должностные лица, должностные лица коммерческих и некоммерческих организаций и юридические лица независимо от их организационно-правовых форм.
Согласно ст. 37 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности» (далее - Федеральный закон от 21 декабря 1994 г. №69-ФЗ) руководители организаций обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны. Руководители организаций осуществляют непосредственное руководство системой пожарной безопасности в пределах своей компетенции на подведомственных объектах и несут персональную ответственность за соблюдение требований пожарной безопасности.

Статьёй 38 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. №69-ФЗ установлено, что ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут: собственники имущества; руководители федеральных органов исполнительной власти; руководители органов местного самоуправления; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности; должностные лица в пределах их компетенции.
Судом установлено, что в период с 12-00 час. по 12-30 час. 7 августа 2019 на основании распоряжения и.о. начальника Отделения надзорной деятельности по городу Джанкою и Джанкойскому району Управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Республике Крым старшего лейтенанта внутренней службы *** от 5.08.2019 г. № 36 проведена внеплановая выездная проверка администрации Светловского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым, в ходе которой установлено, что в нарушение ст. 83 Федерального закона от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» ФЗ, п. 61 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 г. № 390, п. 1.2, Приложения А Свода Правил 5.13130.2009 Системы противопожарной защиты. Установки пожарной сигнализации и пожаротушения автоматические. Нормы и правила проектирования, утв. Приказом МЧС России 25.03.2009 г. № 175 помещения не оборудованы автоматической пожарной сигнализацией; в нарушение п. 43 ППР в РФ помещения не оборудованы эвакуационным освещением, включением при прекращении электропитания рабочего освещения; в нарушение ст. 54 Федерального закона от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ, таблицы 2 Свода Правил 3.13130.2009 Системы противопожарной защиты. Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре. Требования пожарной безопасности, утв. Приказом МЧС России 25.03.2009 г. № 173 помещения не оборудованы системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре; в нарушение ч. 2 ст. 1, ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ, п. 3 ППР в РФ руководитель организации не прошёл обучение пожарно-техническому минимуму (не предоставлена копия удостоверения о прохождении пожарно-технического минимума); в нарушение ч. 2 ст. 1, ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ, п. 43 ППР в РФ отсутствуют знаки пожарной безопасности; отсутствует план эвакуации; в нарушение ст.89, ч. 6 ст. 134 Федерального закона от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ имеется сгораемая отделка стен на путях эвакуации (коридор); в нарушение ч. 2 ст. 87, таблицы 21 Федерального закона от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ не проведена огнезащитная обработка деревянных конструкций кровли; в нарушение ч. 2 ст. 1, ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ, п.478 ППР в РФ не предоставлен журнал учёта наличия, периодичности осмотра и сроков перезарядки огнетушителей; в нарушение ч. 2 ст. 1, ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ, п. 3 ППР в РФ не подтверждено прохождение инструктажа сотрудниками (не предоставлен журнал инструктажей); в нарушение ст. 105 Федерального закона от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ, п. п. 70, 468, 474 ППР в РФ помещения не обеспечены необходимым количеством огнетушителей; в нарушение ст. ст. 4, 6, 28, 78 Федерального закона от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ на существующее здание не предоставлена техническая документация (проектная документация), характеризующая пожарную безопасность конструкций здания, также отсутствует информация о принятой степени огнестойкости здания; в нарушение ч. 2 ст. 1, ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ, п. 12 ППР в РФ не предоставлен подтверждающий материал о проведении на объекте защиты тренировки с персоналом по эвакуации из здания.

По результатам проверки выдано предписание от 13.08.2019 г. № 36/1/9 об устранении указанных нарушений в срок до 10.12.2020 г.

Копия акта проверки № 46 от 18.12.2020 г. (л.д.15-16) и объяснение председателя Светловского сельского совета – главы администрации Светловского сельского поселения Рябец Е.Н. от 18.12.2020 г. (л.д.5) не подтверждают устранение ни одного из выявленных нарушений.
Таким образом, установлено, что должностным лицом – председателем Светловского сельского совета – главой администрации Светловского сельского поселения Рябец Е.Н. не выполнено в срок до 10.12.2020 г. законное предписание органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.
Данные обстоятельства объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом №14/2020/86 об административном правонарушении от 18.12.2020 г. (л.д.3-4), объяснением председателя Светловского сельского совета – главы администрации Светловского сельского поселения Рябец Е.Н. от 18.12.2020 г. (л.д.5); копией решения Светловского сельского совета Джанкойского района Республики Крым от 15.10.2019 г. № 2/4-2 «Об избрании главы муниципального образования Светловское сельское поселение Джанкойского района Республики Крым» (л.д.11); копией предписания Отделения надзорной деятельности по городу Джанкою и Джанкойскому району Управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Республике Крым №36/1/9 об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара от 13.08.2019 г. (л.д.13-14); копией акта проверки № 46 от 18.12.2020 г. (л.д.15-16); копией Устава муниципального образования Светловское сельское поселение Джанкойского района Республики Крым» (л.д.17-77).

Допрошенный в судебном заседании инспектор *** подтвердил обстоятельства выявления нарушений и составления протокола об административном правонарушении.

Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, отражены.
У суда нет оснований не доверять доказательствам, имеющимся в деле, согласно которым председатель Светловского сельского совета – глава администрации Светловского сельского поселения Рябец Е.Н. не выполнил в установленный срок законное предписание органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность председателя Светловского сельского совета – главы администрации Светловского сельского поселения Рябец Е.Н., является признание вины. Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.
При назначении наказания судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, данные о личности Рябец Е.Н., в связи с чем считает справедливым назначить ему наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10, ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

председателя Светловского сельского совета – главы администрации Светловского сельского поселения Рябец ЕН признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Республика Крым, Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет  03100643350000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35611000; КБК 82811601193010005140; Назначение платежа: штраф по делу № 5-5/36/2021.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                         А.П. Тулпаров